

国标《信息与文献 参考文献著录规则》 示例的编校失误及其归因

罗 银 科

(四川师范大学 文科学报编辑部, 成都 610066)

摘要: 尽量找到 GB/T 7714—2015《信息与文献 参考文献著录规则》中示例的原出处, 对比发现示例中存在诸多错误, 让示例真正起到示范作用。作为国家标准的示例, 居然存在如此多的错误, 需要反思。制定者如果能踏踏实实地去核实每个示例的原出处, 就能最大限度地减少错误。

关键词: GB/T 7714—2015; 参考文献著录规则; 示例; 错误; 原因

中图分类号: G232.2 **文献标志码:** A **文章编号:** 1000-5315(2017)02-0128-13

中华人民共和国国家标准 GB/T 7714—2015《信息与文献 参考文献著录规则》已于 2015 年 5 月 15 日发布, 2015 年 12 月 1 日实施。在对国家标准进行研读过程中, 发现示例中存在诸多错误和疑问。虽然作为起草人之一的陈浩元已在文章中回应了一些错误和疑问^[1-3], 韩云波和蒋登科的文章中也涉及一些^[4], 但除开他们提到过的之外, 依然还有很多错误。从出现错误的类型看, 我将其分为著录错误、项目缺失、示例不当、示例重复、含糊不清和格式不一致这样几类。现分类罗列, 并分析其出现此类错误的可能原因以及如何避免此类错误再次产生, 供大家参考, 并希望共同探讨, 以使之更加完善。

一 著录错误

GB/T 7714—2015 所举示例与该示例所对应的原文献的版权页信息不一致, 我即判定为著录错误^①。此类错误在几种错误类型中所占比例最高, 我将按照页码的先后顺序一一指出。

4.1.2 示例:[1] 陈登原. 国史旧闻: 第 1 卷[M]. 北京: 中华书局, 2000: 29.

“其他题名信息”有误。因为原书封面写着“第一分册”, 内文才以“卷”排序, 为免混淆, 所以“第 1 卷”应改为“第 1 分册”^②。

4.1.2 示例:[6] 顾炎武. 昌平山水记; 京东考古录[M]. 北京: 北京古籍出版社, 1992.

“出版年”有误。“1992”应改为“1982”。此示例在 GB/T 7714—2005 中就有, 当时的出版年是“1982”^{[5]3}, 属于转录错误。

4.1.2 示例:[10] 杨保军. 新闻道德论[D/OL]. 北京: 中国人民大学出版社, 2010[2012-11-01]. http://apabi.lib.pku.edu.cn/usp/pku/pub.mvc?pid=book_detail&metaid=m.20101104-BPO-889-1023&cult=CN.

“文献类型标识”有误。“D”指的是学位论文, 此处显然不是, 故应改为“M”。

4.1.2 示例:[14] PEEBLES P Z, Jr. Probability, random variable, and random signal principles[M]. 4th ed. New York: McGraw Hill, 2001.

“出版者”有误。“McGraw Hill”应改为

收稿日期: 2016-06-30

作者简介: 罗银科(1982—), 男, 四川峨眉人, 教育学博士, 四川师范大学文科学报副编审, 研究方向为编辑实务、中国近代教育史。

“McGraw-Hill”。此示例在 GB/T 7714—2005 中就有^{[5]3},属于错误延续。

4.2.2 示例:[1] 周易外传:卷 5[M]//王夫之.船山全书:第 6 册.长沙:岳麓书社,2011:1109.

①“析出文献题名”有误。根据析出文献的页码判断,“卷 5”应改为“卷 7”。②专著“其他题名信息”有误。根据析出文献题名判断,“第 6 册”应改为“第 1 册”。

4.2.2 示例:[3] 陈晋镛,张惠民,朱士兴,等.蓟县震旦亚界研究[M]//中国地质科学院天津地质矿产研究所.中国震旦亚界.天津:天津科学技术出版社,1980:56-114.

“析出文献题名”有误。“亚界研究”应改为“亚界的研究”。此示例在 GB/T 7714—2005 中就有^{[5]3},属于错误延续。

4.2.2 示例:[6] WEINSTEIN L, SWERTZ M N. Pathogenic properties of invading microorganism [M]//SODEMAN W A, Jr, SODEMAN W A. Pathologic physiology: mechanisms of disease. Philadelphia: Saunders, 1974: 745-772.

①“析出文献主要责任者”有误。“SWERTZ”应改为“SWARTZ”。GB 7714—87 中就有此示例,当时著录的是“Swartz”^{[6]3.4.2},GB/T 7714—2005 中改为了“SWERTZ”^{[5]4},属于转录错误,GB/T 7714—2015 沿用此错误。②“析出文献题名”有误。“microorganism”应改为“microorganisms”。此错误从 GB 7714—87 一直沿续到 GB/T 7714—2015。③“页码”有误。“745-772”应改为“457-472”。GB 7714—87 中页码为“457~472”^{[6]3.4.2},GB/T 7714—2005 中改为“745-772”^{[5]4},GB/T 7714—2015 沿用,属于错误延续。

4.2.2 示例:[7] ROBERSON J A, BURNESON E G. Drinking water standards, regulations and goals [M/OL]//American Water Works Association. Water quality & treatment: a handbook on drinking water. 6th ed. New York: McGraw-Hill, 2011: 1.1-1.36 [2012-12-10]. <http://lib.myilibrary.com/Open.aspx?id=291430>.

①“析出文献题名”有误。“regulations and goals”应改为“regulations, and goals”。②“专著主要责任者”有误。“American Water Works Association”应改为“EDZWALD J K”。③“页码”疑似有误。因为“1.36”之后还有该文的参考文献,所以“1.36”应改为“1.40”。

4.4.2 示例:[4] 李幼平,王莉.询证医学研究方法:附视频[J/OL].中华移植杂志(电子版),2010,4(3):225-228[2014-06-09].<http://www.cqvip.com/Read/Read.aspx?id=36658332>.

“页码”有误。“225-228”应改为“45-48”。

4.4.2 示例:[7] CAPLAN P. Cataloging internet resources[J]. The public access computer systems review, 1993, 4(2): 61-66.

“连续出版物题名”有误。“public access”应改为“public-access”。此示例在 GB/T 7714—2005 中就有^{[5]5},属于错误延续。

4.5.2 示例:[3] TACHIBANA R, SHIMIZU S, KOBAYASHI S, et al. Electronic watermarking method and system: US6915001[P/OL]. 2005-07-05[2013-11-11]. <http://www.google.co.in/patents/US6915001>.

“专利申请者或所有者”有误。“KOBAYASHI”应改为“KOBAYASHI”。此示例在 GB/T 7714—2005 中就有^{[5]5},属于错误延续。

4.6.2 示例:[1] 中国互联网络信息中心.第 29 次中国互联网络发展现状统计报告[R/OL].(2012-01-16)[2013-03-26].<http://www.cnnic.net.cn/hlwfzjy/hlwxzbg/201201/P020120709345264469680.pdf>.

“题名”有误。“现状”应改为“状况”。

4.6.2 示例:[5] HOPKINSON A. UNIMARC and metadata: Dublin core[EB/OL]. (2009-04-22) [2013-03-27]. <http://archive.ifla.org/IV/ifla64/138-161e.htm>.

①“其他题名信息”有误。按照陈浩元根据新标准的示例归纳出的推荐建议之一“题名按原文献题名全部照录,仅第 1 个词的首字母大写,其余均小写(本该首字母大写的专有名词例外)”^[1],那么根据该示例文章行文,Dublin Core 显然是作为“专有名词”使用,因为该词在文中出现 30 次,core 的首字母均大写。②“更新或修改日期”有误。2009 年 4 月 22 日,只是页面通知里的一个日期,大意是:该网站将在 2009 年 4 月 22 日这天停止更新,但依然存档。所以,该日期作为更新或修改日期是不恰当的。

6.1 示例 1:[4] 図書館用語辞典編集委員会.最新図書館用語大辞典[M].東京:柏書房株式会社,2004:154.

“出版者”有误。“會社”应改为“会社”。

6.1 示例 1:[5] RUDDOCK L. Economics for the modern built environment[M/OL]. London: Taylor & Francis, 2009: 12[2010-06-15]. <http://lib>

.mylibrary.com/Open.aspx?id=179660.

“出版地”有误。“London”应改为“Abingdon, Oxon”。

6.1 示例 3:[1] XIONG P, WU X. Discussion on how to construct benign medicine circulation mechanism from transaction cost perspective[J]. China price, 2005(8): 42-45.

“主要责任者”有误。“WU X”应改为“WU J”。该作者之前发表的文章即如此翻译^[7]。

8.1.2 示例 4: 原题: Evenst W. Fordham Amiad Ali David A. Turner John R. Charters

“责任者”有误。“Evenst”应改为“Ernest”; “Amiad”应改为“Amjad”; “Fordham”、“Ali”、“Turner”和“R.”之后都应增加一个字节的空格^③。

8.4.1.3 示例 1:[出版地不详]: 三户图书刊行社, 1990

我只在两处看到过“三户图书刊行社”, 一处是该标准, 另一处就是许多杂志社的参考文献著录细则中的示例“冯玉祥:《我的读书生活》, 三户图书刊行社, [出版时间不详]”。结合二者, 我推测该出版社应为冯玉祥在桂林创办的“三户图书社”。该社 1938 年创办, 1944 年秋停业^{[8]558}。所以该示例疑似“出版者”和“出版年”都有误。此示例在 GB/T 7714—2005 中就有^{[5]8}, 属于错误延续。

8.7 示例 2: DEVERELL W, IGLER D. A companion to California history[M/OL]. New York: John Wiley & Sons, 2013: 21-22(2013-11-15)[2014-06-24]. <http://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1002/9781444305036.ch2/summary>.

①“出版地”有误。“New York”应改为“Chichester, West Sussex”。②“出版年”有误。“2013”应改为“2014”。该书 2013 年 11 月 5 日网上发表, 但是发表的只是纸质版的 PDF 版本, 并不是有别于纸质版的另一个版本, 所以出版日期还是应以版权页上的“2014”为准。

8.8.1 示例 2: 关立哲, 韩纪富, 张晨珏. 科技期刊编辑辑读中要注重比较思维的科学运用[J]. 编辑学报, 2014, 26(2): 144-146.

“析出文献主要责任者”有误。“张晨珏”应改为“张晨钰”。

8.8.1 示例 3: TENOPIR C. Online databases: quality control[J]. Library journal, 1987, 113(3): 124-125.

“卷”有误。“113”应改为“112”。此示例在

GB/T 7714—2005 中就有^{[5]9}, 属于错误延续。

10.1.1 示例 1: 引用单篇文献, 序号置于方括号中……德国学者 N. 罗斯研究了瑞士巴塞尔市附近侏罗山中老第三纪断裂对第三系褶皱的控制^[235]; 之后, 他又描述了西里西亚第 3 条大型的近南北向构造带, 并提出地槽是在不均一的块体的基底上发展的思想^[236]。

……………

此示例在 GB 7714—87 中就有^{[6]8.1.1}, GB/T 7714—2005 中沿用^{[5]10}, 但是将“西德”改为了“德国”, “第三条”改为了“第 3 条”。GB/T 7714—2015 继续沿用该示例, 但疑似出现了转录错误, 将“褶皱”写成了“摺皱”。因找不到原出处, 孰对孰错, 不敢妄断。

10.1.1 示例 2: 引用单篇文献, 序号由计算机自动生成圈码

……所谓“移情”, 就是“说话人将自己认同于……他用句子所描写的事件或状态中的一个参与者”^①。《汉语大词典》和张相^②都认为“可”是“痊愈”, 侯精一认为是“减轻”^③。……另外, 根据侯精一, 表示病痛程度减轻的形容词“可”和表示逆转否定的副词“可”是兼类词^④, 这也说明二者应该存在着源流关系。

……………

该示例出自宗守云《张家口方言轻量程度副词“可”的逆转性和趋利性》一文^[9], 原文如下:

所谓“移情”, 就是“说话人将自己认同于……他用句子所描写的事件或状态中的一个参与者”(kuno, 1987: 26; 沈家煊, 2008)。……《汉语大词典》和张相(1977)都认为“可”是“痊愈”, 侯精一(1999: 384)认为是“减轻”。……另外, 根据侯精一(1999: 384), 表示病痛程度减轻的形容词“可”和表示逆转否定的副词“可”是兼类词, 这也说明二者应该存在着源流关系。

对比可知, 圈码①处, 示例为了举例需要, 随意删去了一个引文文献。第一句与第二句之间是有省略的, 示例也没有标明。

10.1.3 示例 1: 多次引用同一著者的同一文献的序号

……改变社会规范也可能存在类似的“二阶囚徒困境”问题: 尽管改变旧的规范对所有人都好, 但个人理性选择使得没有人愿意率先违反旧的规范^[1]。……事实上, 古希腊对轴心时代思想真正的贡献不是来自对民主的赞扬, 而是来自对民主制度的批评, 苏格拉底、柏拉图和亚里士多德 3 位贤圣都是民主制度的坚决反对者^{[2]260}。……柏拉图在西方世界的影响力是如此之大以至于有学者评论说, 一切后世的思想都是一

系列为柏拉图思想所作的脚注^[3]。……据《唐会要》记载,当时拆毁的寺院有4 600余所,招提、兰若等佛教建筑4万余所,没收寺产,并强迫僧尼还俗达260 500人。佛教受到极大的打击^{[2]326-329}。……陈登原先生的考证是非常精确的,他印证了《春秋说题辞》“黍者续也,故其立字,禾入米为黍,为酒以扶老,为酒以序尊卑,禾为柔物,亦宜养老”,指出:“以上谓等威之辨,尊卑之序,由于饮食荣辱。”^[4]

该段文字依次引自张维迎的《博弈与社会》^[10]一书的364、369、377、378、382页。与原文不一致的地方有:第6行“3位”,原文是“三位”;倒数第2行原文没有冒号,因而最后一行的后引号在句号之前。转录错误之处有:第4句话内容,原文引自两个地方,示例却删除了一处;倒数第4行“印证”,原文是“引证”;最后一行“荣辱”,虽与引文一致,但原文是“荣养”,张维迎本身就引错了。

10.1.3 参考文献:[1] SUNSTEIN C R. Social norms and social roles[J/OL]. Columbia law review, 1996, 96: 903[2012-01-26]. <http://www.heinonline.org/HOL/Page?handle=hein.journals/clr96&id=913&collection=journals&index=journals/clr>.

“页码”有误。《博弈与社会》一书引用该文章的地方有两处,文末参考文献标注的是页码范围“903-968”。当时,并没有“阅读型参考文献”和“引文参考文献”一说,所以标注页码范围是恰当的。但是,GB/T 7714—2015区分了“阅读型参考文献”和“引文参考文献”,此处就应该用引文参考文献,所以如果沿用原文的标注页码范围这一阅读型参考文献形式显然不合适,于是编辑者将页码范围改为该段引文的具体出处。但该观点并不在903页。

10.1.3 参考文献:[2] MORRI I. Why the west rules for now: the patterns of history, and what the reveal about the future[M]. New York: Farrar, Straus and Giroux, 2010.

①“主要责任者”有误。“MORRI”应改为“MORRIS”。②“题名”有误。“the west rules for now”应改为“the West rules— for now”。

10.2.3 示例1:引用同一著者同年出版的多篇中文文献

王临惠,等,2010a.天津方言的源流关系刍议[J]. 山西师范大学学报(社会科学版),37(4):147.

不考虑示例不当的前提下^④,著录错误之处有:

①“主要责任者”有误。“著作方式相同的责任者不超过3个时,全部照录。超过3个时,著录前3个责

任者,其后加‘,等’”^{[11]9}。此文只有3个责任者,所以应在“王临惠,”后加“支建刚,王忠一”,并删除“等”。②“连续出版物题名”有误。“山西师范大学学报(社会科学版)”应改为“山西师大学报(社会科学版)”。

王临惠,2010b.从几组声母的演变看天津方言形成的自然条件和历史条件[C]//曹志耘.汉语方言的地理语言学研究:首届中国地理语言学国际学术研讨会论文集.北京:北京语言大学出版社:138.

同样不考虑示例不当的前提下,著录错误之处有:①“出版年”有误。“2010”应改为“2013”。②“题名”有误。“历史条件”应改为“历史背景”。③“出版者”有误。“北京语言大学出版社”应改为“商务印书馆”。④“页码”有误。该析出文献的页码范围是“151-159”,此处著录的“138”页并不在此范围。

10.2.3 示例2:

……………

KENNEDY W J, GARRISON R E, 1975b. Morphology and genesis of nodular phosphates in the cenomanian of South-east England[J]. Lethaia, 8: 339.

“题名”有误。“cenomanian”后应加上“Glauconic Marl”,且“cenomanian”首字母应该大写,因为“Cenomanian Glauconic Marl”属于专有名词。“South-east”首字母应改为小写。

10.2.4 示例:多次引用同一著者的同一文献

主编靠编辑思想指挥全局已是编辑界的共识(张忠智,1997),然而对编辑思想至今没有一个明确的界定,故不妨提出一个构架……参与讨论。由于“思想”的内涵是“客观存在反映在人的意识中经过思维活动而产生的结果”(中国社会科学院语言研究所词典编辑室,1996)¹¹⁹⁴,所以“编辑思想”的内涵就是编辑实践反映在编辑工作者的意识中,“经过思维活动而产生的结果”。……《中国青年》杂志创办人追求的高格调——理性的成熟与热点的凝聚(刘彻东,1998),表明其读者群的文化品位的多层次……“方针”指“引导事业前进的方向和目标”(中国社会科学院语言研究所词典编辑室,1996)²³⁵。……对编辑方针,1981年中国科协副主席裴丽生曾有过科学的论断——“自然科学学术期刊应坚持以马列主义、毛泽东思想为指导,贯彻为国民经济发展服务,理论与实践相结合,普及与提高相结合,‘百花齐放,百家争鸣’的方针。”(裴丽生,1981)它完整地回答了为谁服务,怎样服务,如何服务得更好的问题。

此段文字摘自蔡玉麟的《编辑思想刍议》一

文^[12]。与原文不一致的地方有:第3行,原文“由于”开始另起一段;第6行的“所以”,原文是“那么”;第8行的“创办”,原文是“办刊”;第10行“文化的品味”,原文是“文化品位”;第12行的“235”页,原文是“354”页;第16行的句号,原文在后引号后面。此段引文在GB/T 7714—2005中就有^{[5]10},除第12行的页码属于转录错误外,其余均是错误延续。

A.1[2] 师伏堂日记:第4册[M].北京:北京图书馆出版社,2009:155.

“出版者”有误。“北京图书馆”应改为“国家图书馆”。

A.1[4] 美国妇产科医师学会.新生儿脑病和脑性瘫痪发病机制与病理生理[M].段涛,杨慧霞,译.北京:人民卫生出版社,2010:38-39.

“题名”有误。“新生儿脑病和脑性瘫痪”与“发病机制与病理生理”之间应加上“:”。

A.1[5] 康熙字典·己集上:水部[M].同文书局影印本.北京:中华书局,1962:50.

“出版年”有误。“1962”应改为“1958”。

A.1[6] 汪昂.增订本草备要:四卷[M].刻本.京都:老二酉堂,1881(清光绪七年).

“题名”疑似有误。按照其他著录信息推断,题名可能应该是“增订图注本草备要”。

A.1[8] 中国企业投资协会,台湾并购与私募股权投资协会,汇盈国际投资集团.投资台湾:大陆企业赴台投资指南[M].北京:九州出版社,2013.

“出版年”有误。“2013”应改为“2012”。

A.1[11] 侯文顺.高分子物理:高分子材料分析、选择与改性[M/OL].北京:化学工业出版社,2010:119 [2012-11-27].<http://apabi.lib.pku.edu.cn/usp/pku/pub.mve?pid=book.detail&metaid=m.20111114-HGS-889-0228>.

“获取和访问路径”有误。路径不能有空格,而“2011”之后明显有一个字节的空格。

A.1[12] CRAWFPRD W, GORMAN M. Future libraries: dreams, madness, & reality[M]. Chicago: American Library Association, 1995.

“主要责任者”有误。“CRAWFPRD”应改为“CRAWFORD”。

A.1[14] O'BRIEN J A. Introduction to information systems[M]. 7th ed. Burr Ridge, Ill: Irwin, 1994.

“出版地”有误。“Ill”应改为“IL”。

A.2[5] BABU B V, NAGAR A K, DEEP K,

et al. Proceedings of the Second International Conference on Soft Computing for Problem Solving, December 28-30, 2012[C]. New Delhi: Springer, 2014.

“主要责任者”有误。“NAGAR A K”应改为“NAGAR A”。

A.3[2] 汤万金,杨跃翔,刘文,等.人体安全重要技术标准研制最终报告:7178999X-2006BAK04A10/10.2013[R/OL].(2013-09-30)[2014-06-24].<http://www.nstrs.org.cn/xiangxiBG.aspx?id=41707>.

“其他题名信息”有误。“7178999X-2006BAK04A10/10.2013”应改为“71789999X-2006BAK04A10/10”。

A.3[3] CALKIN D, AGER A, THOMPSON M. A comparative risk assessment framework for wildland fire management: the 2010 cohesive strategy science report: RMRS-GTR-262[R]. [S.l.: s.n.], 2011: 8-9.

“主要责任者”有误。“CALKIN D, AGER A, THOMPSON M”应改为“CALKIN D E, AGER A A, THOMPSON M P, et al”。

A.3[4] U.S. Department of Transportation Federal Highway Administration. Guidelines for handling excavated acid-producing material: PB 91-194001[R]. Springfield: U.S. Department of Commerce National Information Service, 1990.

①“主要责任者”有误。“U.S. Department of Transportation Federal Highway Administration”应改为“BYERLY D W”。②“其他题名信息”有误。“PB 91-194001”应改为“PB91194001”。

A.4[3] CALMS R B. Infrared spectroscopic studies on solid oxygen[D]. Berkeley: Univ. of California, 1965.

“主要责任者”疑似有误。“CALMS”应改为“CAIRNS”。

A.6[3] 国家环境保护局科技标准司.土壤环境质量标准:GB 15616—1995[S/OL].北京:中国标准出版社,1996:2-3[2013-10-14].<http://wenku.baidu.com/view/b950a34b767f5acfa1c7cd49.html>.

①“其他题名信息”有误。“GB 15616—1995”应改为“GB 15618—1995”。②“出版年”有误。“1996”应改为“1995”。

A.6[4] Information and documentation-the Dublin core metadata element set: ISO 15836:2009

[S/OL]. [2013-03-24]. http://www.iso.org/iso/home/store/catalogue_tc/catalogue_detail.htm?csnumber=52142.

题名有误。“Dublin core”应改为“Dublin Core”。

A.7[1] 卷39 乞致任第一[M]//苏魏公文集;下册.北京:中华书局,1988:590.

“析出文献题名”不当。“卷39”后宜加“:”。

A.7[3] 汪学军.中国农业转基因生物研发进展与安全管理[C]//国家环境保护总局生物安全管理办公室.中国国家生物安全框架实施国际合作项目研讨会论文集.北京:中国环境科学出版社,2002:22-25.

“出版年”有误。“2002”应改为“2005”。

A.7[4] 国家标准局信息分类编码研究所.世界各国和地区名称代码:GB/T 2659—1986[S]//全国文献工作标准化委员会.文献工作国家标准汇编:3.北京:中国标准出版社,1988:59-92.

①“析出文献题名”有误。“GB/T 2659—1986”应改为“GB 2659—86”。②“专著主要责任者”有误。“全国文献工作标准化委员会”应改为“全国文献工作标准化技术委员会”。

A.7[7] BUSECK P R, NORD G L, Jr, VELEN D R. Subsolidus phenomena in pyroxenes [M]//Pyroxense. Washington, D.C.: Mineralogical Society of America, c1980: 117-211.

“专著题名”有误。“Pyroxense”应改为“Pyroxenes”。

A.8[8] FRANZ A K, DANIELEWICZ M A, WONG D M, et al. Phenotypic screening with oleaginous microalgae reveals modulators of lipid productivity[J/OL]. ACS Chemical biology, 2013, 8: 1053-1062[2014-06-26]. <http://pubs.acs.org/doi/ipdf/10.1021/cb300573r>.

“连续出版物题名”有误。“Chemical”应改为“chemical”。

A.9[2] 张田勤.罪犯DNA库与生命伦理学计划[N].大众科技报,2000-11-12(7).

“析出文献主要责任者”有误。“张田勤”应改为“张田勤”。

A.9[3] 傅刚,赵承,李佳路.大风沙过后的思考[N/OL].北京青年报,2000-01-12[2005-09-28].<http://www.bjyouth.com.cn/Bqb/20000412/GB/4216%5ED0412B1401.htm>.

“出版日期”有误。“2000-01-12”应改为“2000-04-12”。

A.10[3] Commonwealth Libraries Bureau of Library Development, Pennsylvania Department of Education Office. Pennsylvania library laws[EB/OL]. [2013-03-24]. <http://www.racc.edu/yocum/pdf/PALibraryLaws.pdf>.

“主要责任者”有误。“Commonwealth Libraries Bureau of Library Development, Pennsylvania Department of Education Office”应改为“Pennsylvania Department of Education, Office of Commonwealth Libraries, Bureau of Library Development”。

A.10[4] Dublin core metadata element set: version 1.1[EB/OL]. (2012-06-14)[2014-06-11]. <http://dublincore.org/documents/dces/>.

“题名”有误。“core”应改为“Core”。

以上这些错误的产生,无外乎就是没有找到原文献进行逐一核实。如若一一找到,并进行仔细核实,并最大限度地忠实于原文献,此类错误基本上可以避免。

二 项目缺失

按照 GB/T 7714—2015 的参考文献著录规则,一个完整的参考文献需要一些必备的著录项目,如若遗漏,即视为“项目缺失”。

4.1.2 示例:[5] 徐光宪,王祥云.物质结构[M].北京:科学出版社,2010.

“其他题名信息”缺失。“物质结构”之后应加上“:第二版”。

4.1.2 示例:[8] 牛志明,斯温兰德,雷光春.综合湿地管理国际研讨会论文集[C].北京:海洋出版社,2012.

“题名”缺失。“综合”之前应加上“综合湿地管理:”。

4.1.2 示例:[9] 中国第一历史档案馆,辽宁省档案馆.中国明朝档案总汇[A].桂林:广西师范大学出版社,2001.

“其他题名信息”缺失。“中国明朝档案总汇”之后应加上“:影印本”。

4.2.2 示例:[4] 马克思.政治经济学批判[M]//马克思,恩格斯.马克思恩格斯全集:第35卷.北京:人民出版社,2013:302.

“版本项”缺失。GB/T 7714—2015 规定:“第1版不著录,其他版本说明应著录。”^[11]所以,“北京”之前应加上“2版.”。

4.2.2 示例:[6] WEINSTEIN L, SWERTZ M

N. Pathogenic properties of invading microorganism [M]//SODEMAN W A, Jr, SODEMAN W A. Pathologic physiology: mechanisms of disease. Philadelphia: Saunders, 1974: 745-772.

“版本项”缺失。“Philadelphia”前应加上“5th ed.”。此示例在 GB 7714—87 中就有^{[6]3.4.2}, GB/T 7714—2005 沿用^{[5]4}, 属于错误延续。

4.4.2 示例:[9] MYBURG A A, GRATTAPAGLIA D, TUSKAN G A, et al. The genome of *Eucalyptus grandis*[J/OL]. Nature, 2014, 510: 356-362(2014-06-19)[2014-06-25]. <http://www.nature.com/nature/journal/v510/n7505/pdf/nature13308.pdf>. DOI:10.1038/nature13308.

“期”缺失。“510”后应加上“(7505)”。

8.5 示例 5; DUNBAR K L, MITCHELL D A. Revealing nature's synthetic potential through the study of ribosomal natural product biosynthesis[J/OL]. ACS chemical biology, 2013, 8: 473-487[2013-10-06]. <http://pubs.acs.org/doi/pdfplus/10.1021/cb3005325>.

“期”缺失。“2013,8”后应加上“(3)”。

8.7 示例 2; DEVERELL W, IGLER D. A companion to California history[M/OL]. New York: John Wiley & Sons, 2013: 21-22(2013-11-15)[2014-06-24]. <http://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1002/9781444305036.ch2/summary>.

“出版者”信息不完整。“John Wiley & Sons”后应加上“Ltd”。

10.1.3 参考文献:[1] SUNSTEIN C R. Social norms and social roles[J/OL]. Columbia law review, 1996, 96:903[2012-01-26]. <http://www.heinonline.org/HOL/Page?handle=hein.journals/clr96&id=913&collection=journals&index=journals/clr>.

“期”缺失。“96”后应加上“(4)”。

10.1.3 参考文献:[3] 罗杰斯.西方文明史:问题与源头[M].潘惠霞,魏婧,杨艳,等译.大连:东北财经大学出版社,2011:15-16.

“其他题名信息”不完整。“源头”后应加“(第 6 版)”。

10.2.1 参考文献:CRANE D, 1972. Invisible college[M]. Chicago: Univ. of Chicago Press.

“其他题名信息”缺失。“Invisible college”后应加上“: diffusion of knowledge in scientific communities”。此示例在 GB/T 7714—2005 中就有^{[5]11}, 属于错误延续。往前追溯, GB 7714—87 中

也有^{[6]8.2.1}, 但那时在著录信息中只是笼统的称“书名”、“题名”, 对“其他题名信息”没有具体要求, 因而在当时不能算错, 但是现在就算错了。

10.2.3 示例 2:

KENNEDY W J, GARRISON R E, 1975a. Morphology and genesis of nodular chalks and hardgrounds in the Upper Cretaceous of southern England[J]. Sedimentology, 22: 311.

“期”缺失。“22”后应加上“(3)”。

KENNEDY W J, GARRISON R E, 1975b. Morphology and genesis of nodular phosphates in the cenomanian of South-east England[J]. Lethaia, 8: 339.

“期”缺失。“8”后应加上“(4)”。

A.1[6] 汪昂.增订本草备要:四卷[M].刻本.京都:老二酉堂,1881(清光绪七年).

“版本项”疑似缺失。我所能查到的老二酉堂 1881 年(光绪辛巳年)为“重刊”。

A.1[13] International Federation of Library Association and Institutions. Names of persons: national usages for entry in catalogues[M]. 3rd ed. London: IFLA International Office for UBC, 1977.

“主要责任者”缺失。为了与出版者一致, 主要责任者“International Federation of Library Association and Institutions”应简写成“IFLA”, 并在之后加上“International Office for UBC”。

A.2[5] BABU B V, NAGAR A K, DEEP K, et al. Proceedings of the Second International Conference on Soft Computing for Problem Solving, December 28-30, 2012[C]. New Delhi: Springer, 2014.

“题名”缺失。“Solving”后应加“(SocProS 2012)”。

A.7[1] 卷 39 乞致任第一[M]//苏魏公文集:下册.北京:中华书局,1988:590.

“专著主要责任者”缺失。“//”后应加上“苏颂。”。

A.7[2] 白书农.植物开花研究[M]//李承森.植物科学进展.北京:高等教育出版社,1998:146-163.

①析出文献的“其他题名信息”缺失^⑤。“植物开花研究”后应加上“:从生理学到遗传学”。②出处的“其他题名信息”缺失。“植物科学进展”后应加上“:第 1 卷”。

A.7[7] BUSECK P R, NORD G L, Jr,

VEBLEN D R. Subsolidus phenomena in pyroxenes [M]//Pyroxense. Washington, D.C.: Mineralogical Society of America, c1980: 117-211.

“专著主要责任者”缺失。“//”后应加上

“PREWITT C T.”。

A.7[8] FOURNEY M E. Advances in holographic photoelasticity[C]//Symposium on Applications of Holography in Mechanics, August 23-25, 1971, University of Southern California, Los Angeles, California. New York: ASME, c1971: 17-38.

①“专著主要责任者”缺失。“//”后应加上

“GOTTENBERG W G”。②“专著题名”疑似缺失。“Los Angeles, California”后应加上“，Held as a Part of 1971 Western Applied Mechanics Conference”。

A.8[5] DES MARAIS D J, STRAUSS H, SUMMONS R E, et al. Carbon isotope evidence for the stepwise oxidation of the Proterozoic environment [J]. Nature, 1992, 359: 605-609.

“期”缺失。应在“359”后加上“(6396)”。

A.8[8] FRANZ A K, DANIELEWICZ M A, WONG D M, et al. Phenotypic screening with oleaginous microalgae reveals modulators of lipid productivity[J/OL]. ACS Chemical biology, 2013, 8: 1053-1062[2014-06-26]. <http://pubs.acs.org/doi/ipdf/10.1021/cb300573r>.

“期”缺失。“8”后应加上“(5)”。

A.9[3] 傅刚,赵承,李佳路.大风沙过后的思考 [N/OL].北京青年报,2000-01-12[2005-09-28].<http://www.bjyouth.com.cn/Bqb/20000412/GB/4216%5ED0412B1401.htm>.

“版次”缺失。“2000-01-12”按前文指出的改为“2000-04-12”后,应在其后加上“(14)”。

A.9[4] 刘裕国,杨柳,张洋,等.雾霾来袭,如何突围? [N/OL].人民日报,2013-01-12[2013-11-06]. http://paper.people.com.cn/rmrb/html/2013-01/12/nw.D110000renmrb_20130112_2-04.htm.

“版次”缺失。“2013-01-12”后应加上“(04)”。

以上问题之所以会出现,一方面是因为制定者对于自己制定的规则没有烂熟于心,另一方面也是因为没有去核实文献的原出处。

三 示例不当

示例不当也是一种著录错误,之所以单独列出,

是因为,这种错误导致该示例放在此处不仅不能恰当地说明问题,而且还容易引起误解。

4.1.2 示例:[16] BALDOCK P. Developing early childhood services: past, present and future[M/OL]. [S.l.]: Open University Press, 2011: 105[2012-11-27]. <http://lib.myilibrary.com/Open.aspx?id=312377>.

“出版地”表述不当。“[S.l.]”应改为“Maidenhead, Berkshire”,因为该书版权页中明确写着“Maidenhead Berkshire England”。8.4.1.3 示例3还把此示例作为出版地不详的示例^[11],就更为不妥了。

4.1.2 示例:[17] FAN X, SOMMERS C H. Food irradiation research and technology. 2nd ed. Ames, Iowa: Blackwell Publishing, 2013: 25-26 [2014-06-26]. <http://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1002/9781118422557.ch2/summary>.

“主要责任者”有误。GB/T 7714—2015 规定:“用汉语拼音书写的人名,姓全大写,其名可缩写,取每个汉字拼音的首字母。”^[11]原书该责任者姓名为“Fan Xuotong”,所以,“FAN X”应改为“FAN X T”。

4.4.2 示例:[3] 李炳穆.韩国图书馆法[J/OL].图
书情报工作,2008,52(6):6-12.[2013-10-25].<http://www.docin.com/p-400265742.html>.

“获取和访问路径”不当。豆丁网个人分享的文章,本身的合法性与规范性都受到质疑,引用欠妥。

4.6.2 示例:[2] 北京市人民政府办公厅.关于转发北京市企业投资项目核准暂行实施办法的通知:京政协发[2005]37号[A/OL].(2005-07-12)[2011-07-12].http://china.findlaw.cn/fagui/p_1/39934.html.

“获取和访问路径”不当。获取和访问路径不是原出处,涉及信息不全、格式不规范等问题,应改为“<http://govfile.beijing.gov.cn/Govfile/ShowNewPageServlet?id=5472>”。

4.6.2 示例:[3] BAWDEN D. Origins and concepts of digital literacy[EB/OL]. (2008-05-04) [2012-03-27]. www soi.city.ac.uk/~dbawden/digital%20literacy%20chapter.pdf.

“Origins and concepts of digital literacy”并不是网上电子公告,而是专著中的析出文献,放在此处作为电子资源示例,并不恰当。该示例的正确著录方式应为:BAWDEN D. Origins and concepts of digital literacy[M]//LANKSHEAR C, KNOBEL

M. Digital literacies: concepts, policies and practices. New York: Peter Lang Publishing, Inc., 2008: 17-32.

6.1 示例 1:[1] 周鲁卫.软物质物理导论[M].上海:复旦大学出版社,2011:1.

“参考文献原则上要求用信息资源本身的语种著录”^{[1]7},并举此例说明,看似没有问题。但如若查阅,会发现该文献除了作者简介只用了中文外,封面、扉页、版权页和前言均用中英文书写,其余绝大部分均为英文,用此示例让我们怎么来理解“信息资源本身的语种”?

8.1.2 示例 2:李四光,华罗庚,茅以升

我推定 GB/T 7714—2015 的示例都基于真实存在的文献,但据我查阅,此三人并非在事实上构成“著作方式相同的责任者”,也就是说他们三个在事实上,并未作为同一本书或同一篇文章的作者出现过。

8.2:题名包括书名、刊名、报纸名、专利题名、报告名、标准名、学位论文名、档案名、舆图名、析出的文献名等。

而随后的示例 1—7 的题名类型依次为:析出的文献名、书名、书名、书名、刊名、析出的文献名、刊名。它们并没有与题干形成一一对应的关系,同一类型示例重复例举,没有充分发挥“示例”的作用。

8.2.1 同一责任者的多个合订题名,著录前 3 个合订题名。对于不同责任者的多个合订题名,可以只著录第一个或处于显著位置的合订题名。在参考文献中不著录并列题名。

示例 1:为人民服务;纪念白求恩;愚公移山 原

题:为人民服务 纪念白求恩 愚公移山 毛泽东著
示例 1 应该是对第一句话的例举,但是该书只有三个合订题名,完全不满足“著录前 3 个合订题名”的意思。

8.2.3 其他题名信息根据信息资源外部特征的具体情况决定取舍。

示例 1:地壳运动假说:从大陆漂移到版块构造 [M]

示例 2:三松堂全集:第 4 卷[M]

示例 3:世界出版业:美国卷[M]

示例 4:ECL 集成电路:原理与设计[M]

示例 5:中国科学技术史:第 2 卷 科学思想史 [M]

示例 6:商鞅战秋菊:法制转型的一个思想实验[J]

示例 7:中国科学:D 辑 地球科学[J]

示例 8:信息与文献—都柏林核心元数据元素集: GB/T 25100—2010[S]

示例 9:中子反射数据分析技术:CNIC-01887[R]

示例 10:Asian Pacific journal of cancer prevention: e-only

题干讲到“其他题名信息根据信息资源外部特征的具体情况决定取舍”,但是所例举的 10 个示例,对于其他题名信息,只有示例 2 体现了“舍”,“取”“舍”不平衡。

8.5 示例 4:李约瑟.题词[M]//苏克福,管成学,邓明鲁.苏颂与《本草图经》研究.长春:长春出版社,1991:扉页.

“析出文献题名”有误。书中扉页写到:

英国剑桥大学教授李约瑟博士论苏颂与《本草图经》

作为大诗人苏东坡诗友苏颂,还是一位才华横溢的药物学家。他在 1061 年撰写了《本草图经》,这是附有木刻标本说明图的药物史上的杰作之一。在欧洲,把野外可能采集到的动植物加以如此精确地木刻并印刷出来,这是直到十五世纪才出现的大事。

我认为该段文字不能称之为“题词”。原因如下:该段话最早出现在颜中其和管成学主编的《中国宋代科学家——苏颂》一书中的苏和盛编译的《李约瑟博士等关于苏颂的来信》一文,是李约瑟给苏和盛的信件中的一段话^{[13]159-160},但是据苏和盛所述,该信为李约瑟口述,并且不是他亲自签名^{[13]160}。要强调“口述”和“不是他亲自”,是因为这涉及到是否为“题词”的问题。《现代汉语词典》中关于题词有以下三种解释:①囿写一段话表示纪念或勉励;②囿为表示纪念或勉励而写下来的话;③囿序文^{[14]1279}。该段话显然不符合①②两种解释。苏和盛也说是以“高度评价代替题词”^{[13]157}。另《苏颂与〈本草图经〉研究》一书在将该段文字放在扉页时也没有说其是“题词”(见该书目录)。做“序文”理解是否可行?苏和盛曾提到:“我们曾去信请李约瑟博士为本书题词。”^{[13]157}于是才有了包含这段文字的回信。这里的“本书”指的是《中国宋代科学家——苏颂》一书,而非《苏颂与〈本草图经〉研究》一书。因此,将“题词”做《苏颂与〈本草图经〉研究》一书“序文”讲,也显然不恰当。

8.7 示例 1:刘乃安.生物质材料热解失重动力学及其分析方法研究[D/OL].安徽:中国科学技术大学,2000:17-18[2014-08-29].<http://wenku.baidu.com/link?url=GJDJxb4lxBUXnIPmq1XoEGSIr1H>

8TMLbidW_LjlYu33tpt707u62rKliypU_FBGUmox
7ovPNaVIVBALAMd5yfWuKUUOAGYuB7cuZ
-BYEhXa.DOI:10.7666/d.y351065.

“获取和访问路径”不当。此处为百度文库中个人上传的资料,因为可能涉及著作权问题,不宜作为参考文献获取和访问路径。

10.2.4 参考文献:

裴丽生,1981.在中国科协学术期刊编辑工作经验交流会上的讲话[C]//中国科学技术协会.中国科协学术期刊编辑工作经验交流会资料选.北京:中国科学技术协会学会工作部:2-10.

“页码”不当。原文明确引自第5页,并且此处很显然是“引文参考文献”,而不是“阅读型参考文献”,所以应著录引文所在页,即应把“2-10”改为“5”。

张忠智,1997.科技书刊的总编(主编)的角色要求[C]//中国科学技术期刊编辑学会.中国科学技术期刊编辑学会建会十周年学术研讨会论文集汇编.北京:中国科学技术期刊编辑学会学术委员会:33-34.

“页码”不当。原文明确引自第33页,并且此处很显然是“引文参考文献”,而不是“阅读型参考文献”,所以应著录引文所在页,即应把“33-34”改为“33”。

中国社会科学院语言研究所词典编辑室,1996.现代汉语词典[M].修订本.北京:商务印书馆.

①“其他题名信息”缺失。“现代汉语词典”后加上“:修订本”。此处是说明题名文字的其他题名信息。②“版本项”有误。“修订本”应改为“3版”。

10.2.4 参考文献的顺序与示例引文的顺序不一致。

A.1[16] PRAETZELLIS A. Death by theory: a tale of mystery and archaeological theory[M/OL]. Rev. ed. [S.l.]: Rowman & Littlefield Publishing Group, Inc., 2011: 13[2012-07-26]. <http://lib.mylibrary.com/Open.aspx?id=293666>.

“出版地”标识不当。该书版权页有出版地,即“Lanham, Maryland”,所以,此处用作出版地不详的示例,欠妥。

A.3[3] CALKIN D, AGER A, THOMPSON M. A comparative risk assessment framework for wildland fire management: the 2010 cohesive strategy science report: RMRS-GTR-262[R]. [S.l.: s.n.], 2011: 8-9.

“出版地”和“出版者”做未知处理,不当。该报

告只是在美国农业部网站公布,没有出版,所以根本谈不上出版地和出版者的问题。正确的著录方式应改为:CALKIN D E, AGER A A, THOMPSON M P, et al. A comparative risk assessment framework for wildland fire management: the 2010 cohesive strategy science report: RMRS-GTR-262[R/OL]. (2011-09-09)[2016-07-23]. http://www.fs.fed.us/rm/pubs/rmrs_gtr262.pdf.

A.3[4] U.S. Department of Transportation Federal Highway Administration. Guidelines for handling excavated acid-producing material: PB 91-194001[R]. Springfield: U.S. Department of Commerce National Information Service, 1990.

“出版地”、“出版者”和“出版年”著录不当。该报告未出版,只是在NTRL(the National Technical Information Service)网站公布,IP地址在美国的,只需注册即可获取全文,不在的需要付费申请获取^⑥,所以该处用出版地和出版者的著录方式是不恰当的。正确的著录方式应改为:BYERLY D W. Guidelines for handling excavated acid-producing material: PB91194001[R/OL]. [2016-07-23]. <https://ntrl.ntis.gov/NTRL/dashboard/searchResults.xhtml?searchQuery=the%20National%20Technical%20Information%20Service>.

A.6[3] 国家环境保护局科技标准司.土壤环境质量标准:GB 15616—1995[S/OL].北京:中国标准出版社,1996:2-3[2013-10-14].<http://wenku.baidu.com/view/b950a34b767f5acfa1c7cd49.html>.

“获取和访问路径”不当。百度文库因为本身的合法性和科学性受到质疑,不宜作为学术文章的获取和访问路径。以此获取路径为例:首先,该资源属个人上传共享,涉及侵权问题;其次,上传的文献不够规范,缺乏参考文献需要的一些必要信息,如主要责任者、出版地、出版者和出版日期等。

A.7[5] 宋史卷三:本纪第三[M]//宋史:第1册.北京:中华书局,1977:49.

此处我同意韩云波、蒋登科一文的论述,即此文献不能作为析出文献处理^[4]。著录方式宜改为:脱脱,等^⑦.宋史:第1册.北京:中华书局,1977:卷3:本纪第三 49.

A.9[1] 丁文详.数字革命与竞争国际化[N].中国青年报,2000-11-20(15).

文献疑似杜撰。该日期的《中国青年报》总共 8 版,且无此文。读秀报刊检索也查不到该文的任何信息。

A.10[2] 李强.化解医患矛盾需釜底抽薪[EB/OL].(2012-05-03)[2013-03-25].<http://wenku.baidu.com/view/47e4f206b52acfc789ebc92f.html>.

“获取和访问路径”不当。百度文库很多资源是转载,且不规范,此处即为一例。该文最早发表在《人民日报》2012年5月3日第9版上,参考文献最好引用原出处,一是可以避免转载时的各种错误,二是体现对首发刊物付出劳动的尊重。

A.10[3] Commonwealth Libraries Bureau of Library Development, Pennsylvania Department of Education Office, Pennsylvania library laws[EB/OL]. [2013-03-24]. <http://www.racc.edu/yocum/pdf/PALibraryLaws.pdf>.

“获取和访问路径”不当。首先,此网址无法访问;其次,网址中间不能有空格,而此处有。

以上问题的出现,一定程度上是缺乏学术严谨性的表现,严重性要远高于前述两类问题。

四 示例重复

同样一个示例在 GB/T 7714—2015 重复出现,尽管也许第二次呈现所要说明的问题与第一次出现时不一样,也应视为编校失误,因为在国家标准这样重要的地方,一个示例的重复出现,是有违示例的典型性与广泛性的。陈浩元在《关于 GB/T 7714—2015 编校失误答同人问》一文中也认为“重复”是“编校失误”^[2]。

4.1.2 示例:[1] 陈登原.国史旧闻:第1卷[M].北京:中华书局,2000:29.

此示例与 14 页 10.1.3 参考文献[4]重复。

8.2.3 示例 8:信息与文献—都柏林核心元数据元素集:GB/T 25100—2010[S]

此示例与 3 页 14 行示例[4]重复。

8.4.1.3 示例 3:Open University Press, 2011: 105 [2014-06-16]. <http://lib.myilibrary.com/Open.aspx?id=312377>

此示例是截取 3 页 4.1.2 示例[16]的后半部分,只是修改了引用日期,属于示例重复。

以上这类错误,在标准制定之初就应该写入制定规则,务必避免的,不知道为何还会产生。

五 含糊不清

所谓含糊不清是指示例中的一些著录方式,若

不做进一步说明,是很难让人理解的,而 GB/T 7714—2015 恰好未做必要的说明。

4.1.2 示例:[4] 全国信息与文献标准化技术委员会.信息与文献—都柏林核心元数据元素集:GB/T 25100—2010[S].北京:中国标准出版社,2010:2-3.

“主要责任者”不明确。示例将“全国信息与文献标准化技术委员会”列为主要责任者,而此名只能在该国家标准的“前言”中找到(示例除外),即“本标准由全国信息与文献标准化技术委员会(SAC/TC 4)提出并归口”^{[15]前言}。这虽与 GB/T 7714—2015 在对主要责任者进行定义时指出的“标准的提出者”为主要责任者^[11]一致,但并不是所有的国家标准都能在前言找到“标准的提出者”,如 GB/T 1.1—2009 就只有“归口”和“起草”者^{[16]前言}。除了 GB/T 7714—2015 对于主要责任者定义不周全之外,更主要的问题在于未将主要责任者列于显要位置,使得作者和编辑很容易将封面的发布者视为主要责任者。这不是 GB/T 7714—2015 一个标准的问题,而是几乎所有国家标准都存在的问题,因为它们都依据 GB/T 1.1—2009 给出的规则起草。

4.1.2 示例:[8] 牛志明,斯温兰德,雷光春.综合湿地管理国际研讨会论文集[C].北京:海洋出版社,2012.

“主要责任者”不当。第二个主要责任者“斯温兰德”,原书用的英文“Ian R. Swingland”。释放的信号难道是,当遇到中英文混用时,都一律自行翻译成中文?虽然陈浩元在后来的文章中对此做出过解释,即“用中文著录的参考文献,欧美著者的姓名可用中文,且可仅著录其姓”^[2],但是有几个人是一边看着 GB/T 7714—2015,一边又看到这句解释的呢。

4.5.2 示例:[3] TACHIBANA R, SHIMIZU S, KOBAYASHI S, et al. Electronic watermarking method and system: US6915001[P/OL]. 2005-07-05[2013-11-11]. <http://www.google.co.in/patents/US6915001>.

“专利号”疑似有误。该专利号原文表述为“US 6,915,001”,此处省去“US”之后的一个字节空格和千位分隔符,是否真作此规定?

8.2 示例 4:袖珍神学,或,简明基督教词典

示例不明确。该示例原书题名为“袖珍神学或简明基督教词典”,此处如此著录,是否意味着遇到一本书有两个题名时就要以“或,”的方式表述,缺少应有的文字说明。前文对于“,”用法的规定中也

没有此例的说明^{[11]8}。此示例在 GB/T 7714—2005 中就有^{[5]7},属于争议延续。

规则的制定是为了让问题清晰、明了,而不是使问题更加的复杂化。所以,在示例的选取上,就要格外地下功夫,而不应该草草了事。

六 格式不一致

如若割裂来看以下这些示例,都不能算作著录错误,但是,考虑到与整个国家标准前后的一致性,就需要改正了。

8.2.3 示例 1-10

根据题干,此处只涉及“其他题名信息”,并不包括“文献类型标识”,所以示例 1-9 的文献类型标识都应该删除^⑧。

9.1 示例:[1] BAKER S K, JACKSON M E.

The future of resource sharing[M]. New York: The Haworth Press, 1995.

“出版者”信息不完善。参照 13 页 9.1 示例 [2],“The Haworth Press”应改为“The Haworth Press, Inc.”。此示例在 GB/T 7714—2005 中就有^{[5]9},属于错误延续。

10.1.1 示例 2

原文注释都统一标于人名后,而示例圈码②是,但是圈码③④却不是,故存在格式不一致的问题。

GB/T 7714—2015 所有示例的标点符号,尤其是“.”前后是否有空格,并未形成一致的规范,显得非常随意。我在转述原文过程中按照一致性原则作了必要的修改,在此说明。

这类问题是简单的编校问题,多人通读即能发现。

结语

能力有限,不能做到每个示例都找到原文献出处,不少带有“疑似”字样的地方,即是找不到原文献出处情况下,根据各种线索所做的推测,如有差错,还请同行斧正和完善。我不同意所谓的“不必纠结于存在差错的示例”^[2]的说辞。中华人民共和国国家标准制定目标中的“清楚和准确”^{[16]3},在我理解,应该是全方位的,要不然,难以承担“国标”二字。文章开篇即提出本文试图分析出现此类错误的可能原因以及如何避免此类错误再次产生,我认为很简单,可能的原因就是制定者没有踏踏实实地找到每一个文献的原出处,逐字逐句地去核实。对于有人提出的“有关部门很有必要尽快印发一个编校失误的《勘误表》”^[2]的主张,我不同意,因为这个“补丁”确实有点大了。与其这么大篇幅的《勘误表》,还不如及早出一个“修订版”。

注释:

- ①需要说明的是,此类错误成立的基础是我推定 GB/T 7714—2015《信息与文献 参考文献著录规则》所举示例都是真实存在的。如若制定者说明示例都是虚构,没有所指,那此类错误即不存在。
- ②用“第 1”,而不用“第一”,是为了与 GB/T 7714—2015 后文所举示例在格式上保持一致。
- ③这几个人名我推定也是真实存在,但是通过“谷歌学术”检索,除了与学术规范相关的示例外基本上没有相关信息,进一步搜索相似人名才发现 *Atlas of Total Body Radionuclide Imaging* 一书的作者除了个别字母有出入外,完全与此示例一致,故大胆推测其有误。
- ④陈浩元《关于 GB/T 7714—2015 编校失误答同人问》(《编辑学报》2016 年第 1 期)一文曾对该示例不属于“同一著者”做出过回应。
- ⑤虽然 GB/T 7714—2015 并未对专著中的析出文献的其他题名信息做要求,但是根据连续出版物中的析出文献在同样未做要求的情况下,却完整地著录了析出文献的其他题名信息(参见 GB/T 7714—2015 第 5 页 4.4.2 示例 [1] 和 [2]),可以做同样推断。
- ⑥参见: <https://ntrl.ntis.gov/NTRL/dashboard/searchResults.xhtml?searchQuery=the%20National%20Technical%20Information%20Service>.
- ⑦按 GB/T 7714—2015 要求,著作方式相同的责任者不超过 3 个时,全部照录,但是此处,原文版权页和封面只写了 1 个责任者,然后就加“等”。故此处尊重原书,不做补充。
- ⑧此处可参照 GB/T 7714—2005 第 8 页 8.2.3。

参考文献:

- [1]陈浩元.GB/T 7714 新标准对旧标准的主要修改及实施要点提示[J].编辑学报,2015,(4):339-343.

- [2]陈浩元.关于 GB/T 7714—2015 编校失误答同人问[J].编辑学报,2016,(1):339-343.
- [3]陈浩元.作者更正来函照登[J].编辑学报,2016,(2):134.
- [4]韩云波,蒋登科.参考文献国家标准 GB/T 7714—2015 的修订特色与细则商榷[J].西南大学学报(社会科学版),2015,(6):157-167.
- [5]全国信息与文献标准化技术委员会.文后参考文献著录规则:GB/T 7714—2005[S].北京:中国标准出版社,2005.
- [6]全国信息与文献标准化技术委员会.文后参考文献著录规则:GB 7714—87[S].北京:中国标准出版社,1987.
- [7]陆利华,吴颖.动态资本资产定价理论评述[J].中央财经大学学报,2005,(12):49-52.
- [8]岭南文化百科全书编纂委员会.岭南文化百科全书[K].北京:中国大百科全书出版社,2006.
- [9]宗守云.张家口方言轻量程度副词“可”的逆转性和趋利性[J].中国语文,2013,(2):137-141.
- [10]张维迎.博弈与社会[M].北京:北京大学出版社,2013.
- [11]全国信息与文献标准化技术委员会.信息与文献 参考文献著录规则:GB/T 7714—2015[S].北京:中国标准出版社,2015.
- [12]蔡玉麟.编辑思想刍议[J].中国科技期刊研究,1999,(2):93-95.
- [13]苏和盛.李约瑟博士等关于苏颂的来信[M]//颜中其,管成学.中国宋代科学家——苏颂.长春:吉林文史出版社,1986.
- [14]中国社会科学院语言研究所词典编辑室.现代汉语词典[K].6版.北京:商务印书馆,2012.
- [15]全国信息与文献标准化技术委员会.信息与文献 都柏林核心元数据元素集:GB/T 25100—2010[S].北京:中国标准出版社,2010.
- [16]全国标准化原理与方法标准化技术委员会.标准化工作导则:第1部分 标准的结构和编写:GB/T 1.1—2009[S].北京:中国标准出版社,2009.

The Editing Errors in the Examples in National Standard *Information and Documentation —Rules for Bibliographic References and Citation to Information Resources and Their Reasons*

LUO Yin-ke

(Editorial Department of Social Science Edition, Sichuan Normal University, Chengdu 610066, China)

Abstract: By tracing as many sources as possible for the examples in GB/T 7714—2015 *Information and Documentation—Rules for Bibliographic References and Citation to Information Resources*, the author finds that there exist quite some editing errors for the examples collected, rendering the examples functioning ineffectively. As a national standard, such errors could be avoided or reduced if the editors made every effort to locate the sources of the examples.

Key words: GB/T 7714—2015; rules for bibliographic references and citation; example; error; reason

[责任编辑:凌兴珍]